令和３年８月２７日

保護者各位

富山市保健所地域健康課

富山市学校保健課

12 歳～15 歳の新型コロナワクチン接種について（お知らせ）

日頃より本市行政に対し、格別のご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

富山市では、9月 7日（火）に富山市に住民票のある 12 歳～19歳の方へ新型コロナワクチンの接種券

を発送します（ただし、年度内に 12 歳に到達する方は、誕生日の属する月の上旬に発送）。

つきましては、接種を受けるにあたり、ご留意いただきたい点につきましてお知らせいたします。

１．保護者の同意について

12 歳～15歳のお子様は、保護者の方の同意がない限り、接種が行われることはありません。接種によ

る感染症予防の効果と副反応のリスクの双方について、お子様と保護者の方に十分にご理解いただくた

め、以下のサイトをご参考にしてください。なお、接種に同意する場合は、接種券に同封している予診票

の「被接種者又は保護者自署」欄に、保護者の氏名を署名してください。

 ・厚生労働省 新型コロナワクチン Q&A

（https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/safe/）

 ・新型コロナワクチン説明書（12~15 歳保護者用）

２．保護者の同伴について

12 歳～15歳のお子様は、問診時に適正な回答ができない、接種直後に体調を崩すといった場合が想定

されることから、接種日当日は保護者の同伴が必要となります。

保護者以外の親族等が同伴する場合は、保護者からの委任状が必要ですので、接種券に同封している

「新型コロナワクチン接種に係る同伴委任状」に必要事項をご記入のうえ、接種当日にご持参ください。

３．接種場所と予約方法

富山市では、お子様が安全に接種を受けられるよう、かかりつけの医療機関での個別接種をお勧めして

おります。接種券が届きましたら、富山市の特設サイトなどで医療機関を確認し、予約してください。

富山市が使用するファイザー社製のワクチンの接種対象は満 12歳以上です。12 歳未満のお子様は 12

歳の誕生日の前日から接種を受けることができます。

問い合わせ先：

富山市新型コロナウイルスワクチン接種実施本部

TEL:076-411-9064（相談ダイヤル）

富山市新型コロナワクチン接種特設サイト▶

厚生労働省 ワクチン説明書

tel:076-411-9064